
II

(Nelegislativní akty)

MEZINÁRODNÍ DOHODY

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2022/1022 

ze dne 9. června 2022

o podpisu jménem Evropské unie Protokolu k Úmluvě o mezinárodních nárocích na mobilní 
zařízení ve věcech příslušejících těžebnímu, zemědělskému a stavebnímu vybavení 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 81 odst. 2 písm. a), c) a e), ve spojení s čl. 218 odst. 5 
této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Unie usiluje o vytvoření společného justičního prostoru založeného na zásadě vzájemného uznávání soudních 
rozhodnutí.

(2) Protokol k Úmluvě o mezinárodních nárocích na mobilní zařízení ve věcech příslušejících těžebnímu, 
zemědělskému a stavebnímu vybavení (dále jen „protokol MAC“), přijatý v Pretorii dne 22. listopadu 2019, 
významně přispívá k mezinárodní právní úpravě těchto věcí. Je proto žádoucí, aby ustanovení protokolu MAC byla 
používána co nejdříve.

(3) Některé záležitosti, jimiž se protokol MAC zabývá, se dotýkají nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 593/2008 (1), (EU) č. 1215/2012 (2) a (EU) 2015/848 (3). Unie má proto v těchto záležitostech výlučnou 
pravomoc, zatímco ostatní záležitosti do této pravomoci nespadají.

(4) Komise jednala jménem Unie o těch částech protokolu MAC, které spadají do výlučné pravomoci Unie.

(5) V článku XXIV odst. 1 protokolu MAC se stanoví, že organizace regionální hospodářské integrace, které mají 
pravomoc v určitých záležitostech upravených protokolem MAC, jej mohou podepsat, přijmout, schválit nebo 
k němu přistoupit.

(6) V článku XXIV odst. 2 protokolu MAC se stanoví, že organizace regionální hospodářské integrace vydá při podpisu, 
přijetí, schválení nebo přistoupení prohlášení, jež blíže určí záležitosti upravované uvedeným protokolem, pro které 
na ni její členské státy přenesly pravomoc. Unie by tudíž měla při podpisu protokolu MAC takové prohlášení učinit.

(7) Pro Irsko jsou závazná nařízení (ES) č. 593/2008, (EU) č. 1215/2012 a (EU) 2015/848, a proto se účastní přijímání 
tohoto rozhodnutí.

(1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy 
(Řím I) (Úř. věst. L 177, 4.7.2008, s. 6).

(2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních 
rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (Úř. věst. L 351, 20.12.2012, s. 1).

(3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 2015 o insolvenčním řízení (Úř. věst. L 141, 5.6.2015, 
s. 19).

CS Úřední věstník Evropské unie 29.6.2022 L 172/1  



(8) V souladu s články 1 a 2 Protokolu č. 22 o postavení Dánska, připojeného ke Smlouvě o Evropské unii a ke Smlouvě 
o fungování Evropské unie, se Dánsko neúčastní přijímání tohoto rozhodnutí a toto rozhodnutí pro ně není závazné 
ani použitelné.

(9) Protokol MAC by proto měl být podepsán jménem Unie s výhradou jeho uzavření k pozdějšímu datu a připojené 
prohlášení by mělo být schváleno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Podpis Protokolu k Úmluvě o mezinárodních nárocích na mobilní zařízení ve věcech příslušejících těžebnímu, 
zemědělskému a stavebnímu vybavení (protokol MAC), který byl přijat v Pretorii dne 22. listopadu 2019, jménem Unie se 
schvaluje s výhradou jeho uzavření (4).

Článek 2

Prohlášení připojené k tomuto rozhodnutí se schvaluje jménem Unie s výhradou pozdějšího přijetí rozhodnutí o uzavření 
protokolu MAC.

Článek 3

Předseda Rady je oprávněn jmenovat osobu nebo osoby zmocněné podepsat protokol MAC jménem Unie, s výhradou 
podmínky stanovené v článku 4.

Článek 4

Unie při podpisu protokolu MAC učiní podle čl. XXIV odst. 2 protokolu MAC prohlášení připojené k tomuto rozhodnutí.

Článek 5

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

V Lucemburku dne 9. června 2022.

Za Radu
předseda

É. DUPOND-MORETTI

(4) Znění protokolu MAC bude zveřejněno společně s rozhodnutím o jeho uzavření.

CS Úřední věstník Evropské unie L 172/2 29.6.2022  



Prohlášení podle čl. XXIV odst. 2 týkající se pravomoci Evropské unie v otázkách upravených 
Protokolem k Úmluvě o mezinárodních nárocích na mobilní zařízení ve věcech příslušejících 

těžebnímu, zemědělskému a stavebnímu vybavení, který byl přijat v Pretorii dne 22. listopadu 2019, 
v souvislosti s nímž členské státy přenesly svou pravomoc na Evropskou unii 

1. Článek XXIV odst. 1 protokolu MAC stanoví, že organizace regionální hospodářské integrace, které jsou tvořeny 
svrchovanými státy a které mají pravomoc v určitých záležitostech upravovaných protokolem MAC, mohou protokol 
podepsat, pokud učiní prohlášení uvedené v čl. XXIV odst. 2. Evropská unie se rozhodla podepsat protokol MAC a činí 
tímto toto prohlášení.

2. Členskými státy Evropské unie v současné době jsou: Belgické království, Bulharská republika, Česká republika, 
Dánské království, Spolková republika Německo, Estonská republika, Irsko, Řecká republika, Španělské království, 
Francouzská republika, Chorvatská republika, Italská republika, Kyperská republika, Lotyšská republika, Litevská 
republika, Lucemburské velkovévodství, Maďarsko, Republika Malta, Nizozemské království, Rakouská republika, Polská 
republika, Portugalská republika, Rumunsko, Republika Slovinsko, Slovenská republika, Finská republika a Švédské 
království.

3. V souladu s články 1 a 2 Protokolu č. 22 o postavení Dánska, připojeného ke Smlouvě o Evropské unii a ke Smlouvě 
o fungování Evropské unie, se však toto prohlášení nevztahuje na Dánské království.

4. Toto prohlášení se nevztahuje na území členských států, ve kterých se neuplatňuje Smlouva o fungování Evropské 
unie, a nejsou jím dotčeny akty ani postoje, které mohou dotyčné členské státy přijmout podle protokolu MAC jménem 
a v zájmu těchto území.

5. Pokud jde o záležitosti upravené protokolem MAC, Evropská unie vykonávala svou pravomoc přijetím nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních 
rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (1) (článek IX protokolu MAC „Změna ustanovení o předběžných opatřeních do 
doby, než bude o otázkách rozhodnuto“), nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 2015
o insolvenčním řízení (2) (článek X protokolu MAC „Opravné prostředky při insolvenci“ a článek XI protokolu MAC „Pomoc 
v případě insolvence“) a nařízení (ES) č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové 
vztahy (Řím I) (3) (článek VI protokolu MAC „Volba práva“).

6. Pravomoc Evropské unie podle Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie podléhá ze své 
podstaty neustálému vývoji. V rámci Smluv mohou příslušné orgány přijímat rozhodnutí, která určují rozsah pravomoci 
Evropské unie. Evropská unie si proto vyhrazuje právo toto prohlášení podle potřeby změnit, aniž by to bylo podmínkou 
nezbytnou k výkonu její pravomoci, pokud jde o otázky upravené protokolem MAC.

(1) Úř. věst. L 351, 20.12.2012, s. 1.
(2) Úř. věst. L 141, 5.6.2015, s. 19.
(3) Úř. věst. L 177, 4.7.2008, s. 6.

CS Úřední věstník Evropské unie 29.6.2022 L 172/3  


	Rozhodnutí Rady (EU) 2022/1022 ze dne 9. června 2022 o podpisu jménem Evropské unie Protokolu k Úmluvě o mezinárodních nárocích na mobilní zařízení ve věcech příslušejících těžebnímu, zemědělskému a stavebnímu vybavení 
	Prohlášení podle čl. XXIV odst. 2 týkající se pravomoci Evropské unie v otázkách upravených Protokolem k Úmluvě o mezinárodních nárocích na mobilní zařízení ve věcech příslušejících těžebnímu, zemědělskému a stavebnímu vybavení, který byl přijat v Pretorii dne 22. listopadu 2019, v souvislosti s nímž členské státy přenesly svou pravomoc na Evropskou unii 


